**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

5. De divisione juramenti Assertorii seu litis decisorii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

dic fuisset Lovani; hodie profectum esse Mechliniam; cras rediturum. Tale quoque juramentum est, quod praestare testes solent in dicendo testimonio, c. *Nuper* §. 1. *sup. Deterribus*. item quod praefat pars parti ex delatione Judicis vel partis ad item dirimendam, & vulgo litis decisoriū appellatur. Et in hoc juramento una tantum veritas requiritur, nempe illa, qua asseritur: nam ita jurando nullam intendimus nobis imponere obligationem, sed solum facere fidem ejus, quod asserimus vel negamus. Sunt tamen, qui juramentum de futuro absque promissione non minus probabilitate referant ad promissorium, ut *Sanzet* l. 1. *De juramento* c. 8. & l. 2. c. 1. prout videre ibi licet.

1. Promissorium est, quo sancte confirmamus nostram promissionem vel pollicitationē, seu quo aliquid promittendo adhibemus. Atque ita per illud intendimus nos obligare ei, cui promittimus, ad faciendum id, quod promittimus. Et idea qui jurata promissionem non implet, perjurus censetur, c. *Tua nos* 11. *hoc tit.*

3. Communatorium est, quo rem aliquam Deo ulti subjecimus, si non sit verum, quod juramus, seu quod sit per pœnā imprecationem quia nos vel aliam personam devovemus pœnā & vindictæ divinæ, si fallamus: ut dum dicimus: *Ita me Deus adjurvet, ita mihi sit propitius:* nam hujusmodi formulæ non tantum significantur, ut sit nobis propitius, si ita sit, sed etiam ut non sit, si ita non sit. In his autem duobus posterioribus juramentis duplex requiritur veritas, una præsens, scilicet quod jurans habeat animum exequendi, quod promittit; & hæc est principialis & necessarijō requisita, ita ut si absit, sit perjurium: altera futura, qua consistit in executione & est secundaria & plurimum absque peccato abesse potest, quia sœpè expedit, quod promissum vel comminatum est, non exequi, mutatis circumstantiis.

## §. V.

De divisione Juramenti Assessorii seu litis decisoriī.

1. Aliud est Voluntarium: quod referri non potest.
2. Aliud est Iudiciale.
3. Aliud est, aut Jurandum, aut Juramentum delatum referri debet.
4. Ex causa tamen recusari posse.

5. Juramentum relatum necessario praestandum, ab eo qui detulit.
6. Ex causa tamen referri nequit.
7. 8. Hoc Juramentum à judice approbatum rectificari à reo non posse.
9. Deferens prius ipse jurare debet de calunnia.
10. Aliud est Juramentum Necessarium & suppletivum probationis.
11. Cui deferri illud debet, actori an reo.

1. **A**ssessorii Juramenti, cuius usus in judiciis est ad expedientias lites, tres species assiguar solent, nempe Juramentum Voluntarium, Iudiciale, & Necessarium.

Voluntarium est, quod extra judicium pars parti defert. Dictum inde voluntarium, quod non nisi ex ejus, cui defertur vel refertur, voluntate suscipiatur, l. 1. 2. 3. & alius *D. b. t.* Ni si forte inter partes convenerit, ut ab eo, cui defertur, praestetur; tunc enim ab eo, praestandum erit; sicut & semel suscepimus, ab eo, cui defertur praestari debet, nec potest referri, l. *Iusjurandum* 17. *D. eod.* quia licet ab initio sit voluntarium, tamen ex conventione aut susceptione fit necessarium. Et hoc parit exceptionem reo, si is juraverit, l. 6. & 9. *D. eod.* Daturque etiam successoribus tam in rem, lege 8. *D. eod.* quam in personam, l. 7. *D. eod.* itemque fidejussoribus rei competit l. 28. §. 1. *eod.* Actori vero, si ipse juraverit, parit actionem in factum, l. *Actori* 8. *Cod. de reb. cred.* vel actionem ex contractu, si de ipso contractu juratum fuerit, l. *Si duo* 13. §. *Si quis* *juraverit* *D. h.s.*

2. Iudiciale juramentum est, quod in iudicio defert vel refert pars parti, nimurum actor reo & reus actori, approbante Judice l. *Delata* 9. *Cod. de reb. cred.* Dicitur Iudiciale à loco, in quo defertur seu praestatur. Non est autem Necessarium, quia & liberè suscipitur, & ab eo, cui delatum est, referri potest, c. fin. *versic.* quamvis hoc sit l. *Iusjurandum* 34. §. ait Prator 6. *D. eod.* nisi & simul jussiterit Judex praestari juramentum.

3. Alterutrum tamen facere cogitur, aut, inquam, jurare, aut juramentum referre, quando judex illud detulit, nisi solvere malit, d. §. ait Prator, d. l. *Delata*. Nam manifesta turpitudinis & confessionis est, nolle nec jurare, nec jusjurandum delatum refer-

referre, l. *Manifesta* 38. D. *cod.*

4. Nisi forte subit justa causa recusandi : veluti, si quis à te exigit juramentum de facto alieno, quod julte ignoras, non teneris jurare, p. que juramentum tibi delatum referre, d. c. fin, l. *Marcellus* 11. § 1. D. *Rerum amotarum*.

Similiter actor, qui plenè probavit suam intentionem, non tenetur juramentum, sibi à reo delatum, præstare vel referre e. 2. *Sup. de probat.* quia cum docuerit sufficieat de jure suo, non indiget juramento. Simili modo, si actio proposita sit talis, qua reus conveniri non possit, non tenetur reus præstare juramentum, ab actori sibi delatum, vel illud referre.

5. Quod si vero juramentum prius delatum referatur, tunc illud necessario præstandum erit ab eo, qui detulit: alias vel super principali causa ulterius non auditetur, d. l. *Iusjurandum* 34. §. datur D. *cod.* vel auxilio provocatio secluso, super ea convictus censemur, l. *Generaliter* 12. §. 1. *Cod. de reb. cred.* Nec immerito cum non debat displace conditio jurisjurandi, quam defulit prius d. l. *Iusjurandum* §. ait *Prator*

6. Excipiuntur tamen aliqui casus, quibus juramentum delatum referri non potest: veluti si is, qui offerit, ignorans sit rei gestæ: si ex abundanti illud delatum sit: cur enim jurate cogatur, qui sufficenter de jure suo docuit, & cui ad victoriam consequendam nihil super est agendum, sed solum restat judicandum?

7. Sed quæritur, an jurisjurandi iudicialis, à Judice approbat, iusta causa crit recusandi, si illud ab actori, qui nullo modo intentionem suam probaverit, reo deferatur? Ita censer Panormit, in d. c. fin. & alii nonnulli, quia, actor deficiente in probatione, reus, et si nihil præstiterit, obtinere & omnino absolvit debeat, d. c. fin, l. *Qui accusare C. de edendo.* Exceptio casu, quo quis propriam scripturam negat, *Novella* 73. de *Instrum. cautela* §. si tamen quisquam.

8. Alii vero censent, etiam tunc et ceterum, cui deferatur, esse compellendum, ut iuret, arg. l. *Tutor* 35. D. h. tit. ubi dicitur, tuorum pupilli, omnibus probationibus alio deficiensibus jurisjurandum deferentem audiendum esse, item l. ult. *Cod. de fideicommissis*, l. *Generaliter Cod. de rebus creditis*, d. l. *Manifeste* D. b. tit. ubi non distinguitur, an actor probaverit, nece ne, sed dicitur, manifesta turpitudinis esse & confessionis, nolle iurare, aut

juramentum referre.

Non obstat, quod dicitur, actore nihil probante reum esse absolendum, quia illud hoc sensu verum est, quod tunc reus probare non tecatur. Cæterum si jusjurandum ei offeratur jurare cogitur, quia omnia tunc testis & *Judex* propria constitutur causa, ac proinde non desumantur probationes ex domo rei, si jurate recusat, censetur facti se malam causam habere præsertim cum illud deferre possit.

9. Qui autem hoc juramentum defert, prius ipse jurare debet, si exigatur, se non calumniandi animo jusjurandum deferre, d. l. *Iusjurandum* 34. §. *qui jusjurandum* 4. l. *Si non fuerit* d. h. t. non item is, qui refert, quia non est fecundus actor, si conditionis, quam ipse detulit, nomine velit sibi jurare de calumnia, D. g. ait *Prator*

10. *Jusjurandum Necessarium* est, quod in causa dubia à Judice defertur reo vel actori, propter defecum plena probationis, l. *Amenendi* 31. D. h. t. Dicitur Necessarium, cum quia necessario à Judice defendum, si partes petant, tum etiam quia ab eo, cui delatum est, necessario subeundem: alias enim, tanquam confessus, omni etiam provocatio auxilio excluso, condonari potest d. l. *Generaliter* §. 1. in *prin. Cod. iur.* nisi & his subit justa causa reculationis, d. i. fin. h. t. & d. l. *Generaliter* §. fin autem & seq. veluti si actor plenè probante, reo nihil, *Judex* illud defecit actori cap. *Sicut* 2. *Sup. de probat.* vel actori nihil probante, *Judex* reo ad sui purgationem defert hoc jusjurandum, quia, ut aliquoties dictum est, actori nihil probante reus omnino absolvit debet, licet nihil ipse præstiterit.